
AUSCHWITZ/OSWIECIM (Tomáš Cimr)

Osvětim byla během druhé světové války největším vyhlazovacím táborem 
nacistického Německa. Tábor byl založen v dubnu 1940 na území polské 
vesničky Oswiecim na rozkaz Heinricha Himmlera v bývalých kasárnách 
polské armády. Němci přejmenovali vesnici na Auschwitz a Rudolf Höss se 
stal velitelem tábora. Polští obyvatelé byli postupně vystěhováni. Tábor 
tvořily 3 hlavní tábory, Auschwitz I, Auschwitz II-Birkenau, Auschwitz III-
Monowitz. Většina vězňů pracovala na výstavbě dalších prostorů. Museli 
pracovat 6 dní v týdnu, v neděli se nepracovalo, tento den byl určen k očistě
a úklidu. Konaly se zde experimenty na lidech. Němci tetovali vězňům na 
ramena čísla a nechávali je bez přísunu stravy a vody umírat hladem. 
Největší vinu za experimenty nese Josef Mengele, který potápěl vězně do 
vařicí vody a týral je hladem. Zpočátku bylo jediným způsobem poprav v 
táboře zastřelení. Později používali jedovaté látky Cyklon B6. Cyklon B byl 
prudce jedovatý pesticid. Byly vytvořeny první plynové komory v 
protileteckém krytu. Tábor se podařilo osvobodit roku 1945 sovětským 
jednotkám, které osvobodily okolí Osvětimi. 


